

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000272

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 47 - TÉCNICO EM SECRETARIADO

Nº DA QUESTÃO: 28

Formas de tratamento corretas:

? Vossa Magnificência (3): Reitor ou dirigente máximo de instituição acadêmica federal.

? Senhor (2): Função técnica intermediária sem chefia.

? Vossa Excelência (4): Autoridade de alto escalão do Executivo, Legislativo e Judiciário.

? Vossa Senhoria (1): Cargo de chefia intermediária sem status político.
Sequência correta: 3 – 2 – 4 – 1.

A alternativa da banca (D – 3, 1, 4, 2) posiciona incorretamente “Vossa Senhoria”.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Análise da questão

A questão solicitava a associação entre pronomes de tratamento e descrições funcionais, com base nas normas do cerimonial público e no Manual de Redação da Presidência da República, aplicáveis à Administração Pública e instituições hospitalares.

Após análise

detalhada do enunciado, das alternativas e da argumentação apresentada pelo(a) recorrente, constatou-se que nenhuma das alternativas disponíveis contempla a sequência correta, conforme

previsto oficialmente:

- Vossa Magnificência (3) – Dirigente máximo de instituição acadêmica federal.

- Senhor(a) (2) – Função técnica intermediária, sem atribuições de chefia.

- Vossa Excelência (4) –

Autoridade de alto escalão do Executivo, Legislativo ou Judiciário, ou equivalente.

- Vossa Senhoria

(1) – Cargo de chefia intermediária, sem status político.

Assim, a sequência correta, de cima para

baixo, seria 3 – 2 – 4 – 1, a qual não está presente entre as alternativas da questão, impossibilitando ao candidato assinalar a resposta adequada.

Conclusão

Diante da ausência de alternativa

correta no enunciado, a questão apresenta vício de formulação que compromete sua validade. Portanto, o recurso é procedente, devendo a questão ser ANULADA para não prejudicar os candidatos.